VARIANTES LECTIONES.

¹ quem c. ² remittentur c. ³ est... est desunt in codice. ⁴ quod placatus cod. ⁵ existimus c.

NOTÆ.

^a L. III, 8, p. 1661.

^b Ibid.

^c III, 9, p. 1661.

^d III, 10, p. 1662.

proprium habere non merentur. Quapropter, sicut a sario duximus expectandum ^o, ut sacerdotes et levitae et sequentis ordinis clerici, qui in diversis imperii vestri partibus meximeque in Italiae regionibus fuga lapsi sunt, vestra auctoritate per missos vestros diligenter perquirantur, et in praesentiam vestram venire compellantur, et per vestram clementiam unicuique ecclesiae a qua per contumaciam defecerunt, restituantur.

6. Illud ^d quoque nichilominus a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi et presbiteri nec non et clerici qui postposita canonica auctoritate passim palatium adeunt, et vestris sacris auribus inportunissimam molestiam inferunt, vestra auctoritate et potestate deterreantur, nec hoc facere presumant; quoniam in huiusmodi facto et vigor ecclesiasticus contempnitur, et religio sacerdotalis et professio monastica ⁷ vilis efficitur.

7. Illud ^e etiam ^o obnixè vestram sanctam piissimamque devotionem suppliciter monendo deposcimus, ut ob amorem et honorem Dei et animae vestrae salutem morem paternum sequentes, quasdam sedes episcopales quae rebus propriis viduatae immo annullatae esse videntur, dum tempus habetis et oportunitas se prebuerit, de earum sublevatione et consolatione cogitetis, memores semper quomodo progenitores vestri huiusmodi piissimis studiis intenti fuerint.

4. Cum ^a sacri canones bis in anno concilia celebrari iubeant, illud obnixè vestram pietatem deposcimus, ut saltem vel semel in anno libertas opportuni temporis concedatur, quo haec ad honorem Dei sanctae Dei ecclesiae multorumque correctionem congruenter decenterque fieri possint ^a. Quoniam si haec semel ut dictum est in anno per unamquamque provinciam celebrata fuerint, et honor ecclesiasticus ius ordinis sui obtinebit, et impudentia quorundam superbiorum clericorum, qui passim quique ^b auctoritate canonica calcata, auribus imperialibus molestiam ^c ingerere non cessabunt, et impunitas diversorum flagitiorum, locum delitiscendi quem nunc habet non habebit, et alia multa, quae hactenus secus quam ecclesiastica docet doctrina incesserunt, ordinem suum Domino auxiliante tenebunt. Similiter ^b etiam obnixè et suppliciter vestrae celsitudini suggerimus, ut morem paternum sequentes, saltem in tribus congruentissimis ^a imperii vestri locis scolae publicae ex vestra auctoritate fiant, ut labor patris vestri et vester per incuriam quod absit labefactando non depereat, quoniam ex hoc facto et magna utilitas, et honor sanctae Dei ecclesiae, et vobis magnum mercedis emolumentum et memoria sempiterna ad crescet.

5. Similiter ^c et hoc ad vestram pietatem neces-

sario duximus expectandum ^o, ut sacerdotes et levitae et sequentis ordinis clerici, qui in diversis imperii vestri partibus meximeque in Italiae regionibus fuga lapsi sunt, vestra auctoritate per missos vestros diligenter perquirantur, et in praesentiam vestram venire compellantur, et per vestram clementiam unicuique ecclesiae a qua per contumaciam defecerunt, restituantur.

6. Illud ^d quoque nichilominus a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi et presbiteri nec non et clerici qui postposita canonica auctoritate passim palatium adeunt, et vestris sacris auribus inportunissimam molestiam inferunt, vestra auctoritate et potestate deterreantur, nec hoc facere presumant; quoniam in huiusmodi facto et vigor ecclesiasticus contempnitur, et religio sacerdotalis et professio monastica ⁷ vilis efficitur.

7. Illud ^e etiam ^o obnixè vestram sanctam piissimamque devotionem suppliciter monendo deposcimus, ut ob amorem et honorem Dei et animae vestrae salutem morem paternum sequentes, quasdam sedes episcopales quae rebus propriis viduatae immo annullatae esse videntur, dum tempus habetis et oportunitas se prebuerit, de earum sublevatione et consolatione cogitetis, memores semper quomodo progenitores vestri huiusmodi piissimis studiis intenti fuerint.

8. Sed ^f et illud a vestra misericordiam fieri deposcimus, ut in quadam ^g parte parochiae Alitgari ¹⁰ et Rantgarii, ubi turpissimam et nefandissimam et ipso dictu foetidissimam rem perpetrari ¹¹ audivimus, missi vestri fideles existant, qui per potestatem imperialem vestram simul cum eorum auctoritate quorum parochiae sunt, idem malum ab illo loco quantocius radicitus evellant.

9. Iterum ^h subplaciter admonendo vestrae suggerimus serenitati, ut vestro sollertissimo studio vestraque imperiali auctoritate tam temeraria christianorum sanguinis ¹² effusio in regno vestro fieri non sinatur, semper illud attendentes quod Dominus post ¹³ diluvium dixit famulo suo Noe: *De manu hominis et de manu viri et fratris eius requiram animam hominis: quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius; ad imaginem quippe Dei factus est homo. Et in lege: Qui occiderit hominem morie moriatur. Et apostolus: Nam principes non sunt timori boni operis sed mali; vis autem non timere potestatem; bonum fac, et habebis laudem ex illo, Dei enim minister est tibi in bono; si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est vindex in ira ei qui malum agit. De illo enim specialiter divina auctoritas dicit:*

VARIANTES LECTIONES.

¹ ut usque est bis scripta, sed altera vice deleta. ² possit c. ³ qui adiecto q. vox delenda videtur. ⁴ molestia cod. ⁵ congruentissimi c. ⁶ i. e. a vestra pietate.... expetendum. ⁷ sic. ⁸ jam c. ⁹ quada c. ¹⁰ Alitgari c. ¹¹ perpetrati c. ¹² sanguis c. ¹³ deest c.

NOTÆ.

^a III, 11, p. 1662.
^b L. III, 12.
^c L. III, 13.
^d L. III, 14.

^e L. III, 15.
^f L. III, 16.
^g L. III, 17.

Gladium Dei portat ad vindictam malorum, non de A quolibet alio. Contra vero nescimus, quia pernoxia inventione a nonnullis usurpatum est, ut hi qui nullo ministerio publico fulciuntur, propter sua odia et diversissimas voluntates pessimas, indebitum sibi usurpant in vindicandis proximis et in interficiendis ¹ hominibus vindictae ministerium, et quod rex saltem in uno exercere ² debuerat propter terrorem multorum, ipsi inpudenter in multis perpetrare non metuunt propter odium, et putant sibi licere ob inimitiarum vindictas, quod nolunt ut rex faciat propter Dei vindictam.

10. De ^a abbatibus vero canonicis et regularibus, et de abbatis quae sanctimonialibus preesse videntur, sive de laicis qui monasteria habent, illud vestrae pietati deprecamus, ut nunc in presenti placito ^B a vestra serenitate expresse admoneantur, ut de se ipsis caeteris bonum exemplum praebeant, et religiose sicut decet conversentur, et quod uniuscuiusque professioni inconveniens est et in sacris canonibus prohibetur, omnino caveant, et loca sibi a vobis ³ concessa diripere et destrui per negligentiam non demittant, et congregationes sibi commissas sive spiritaliter sive temporaliter paterno affectu gubernare, eisque necessaria stipendia administrare non neglegant; ne forte propter aliquam inopiam divina officia negantur, et ipsae congregationes inreligiosius vivere conpellantur, et ut nostram admonitionem libenter audiant, benigne suscipiant, et obedienter adimpleant. Quoniam si illi nostris admonitionibus paruerint, nos Deo auxiliante ⁴ id per nostrum studium pro viribus efficere cupimus, ut ipsa religio semper in melius proficiat, et merces vobis exinde crescat, necnon et periculum quantum fieri potest caveatur ⁵ animarum, et ab auribus vestris amoveatur pro hac causa tedium querellarum.

11. Postulamus ^b etiam, ut celsitudo vestra missis vestris specialiter iniungat, ut ad haec peragenda studiosi et veri adiutores, ubicumque necessitas poposcerit, nobis existant.

12. De ^c presbiteris et capellanis ⁶ palatinis contra canonicam auctoritatem et ecclesiasticam honestatem inconsulte habitis, vestram monemus sollertiam, ut a vestra potestate inhiabantur: quoniam propter hoc et honor ecclesiasticus villor efficitur, et vestri proceres et palatini ministri in diebus sollempnibus, sicut decet, vobiscum ad missarum celebrationes non procedunt. Nam et obnixè deprecamur, ut in observatione diei dominici, sicuti iam dudum deprecati sumus, debitam adhibeatis curam, quatinus nisi magna compellente necessitate, in ipsa die a curis et

sollicitudinibus mundanis quantum potestis vos exuatis, et quod tantae diei venerationi competit, et vos faciatis, et vestros sacro vestro exemplo edoceatis et agere compellatis.

13. De ^d perceptione vero sacri corporis et sanguinis Domini nichilominus monemus, ut quod christiana religioni expedit, sicut vobis a patribus nostris admonitum est in aliis conventibus, quando possibile fuerit faciatis, et vestro exemplo vobis famulantibus ut hoc faciant instruatis.

14. De ^e capitulo siquidem quod propter honorem ecclesiasticum in generali conventu vestra ⁷ celsitudo se constipui velle decrevit, tantummodo vestram pietatem deprecamus, ut secundum Dei voluntatem quod melius exinde vobis visum fuerit, ad ^B effectum perducatis.

DE HIS QUAE POPULO ADNUNTIANDA SUNT.

Item capitulo 1. Hoc ^f admonendum vel denuntiandum fidelibus necessario providimus, ut ⁸ hi qui fidem Christi expetunt et proveciae aetatis sunt, priusquam ad baptismum accedant, instruantur et fidei et baptismatis sacramento. Similiter et illi instruendi sunt, qui parvulos de sacro fonte suspicere voluerint, ut intellegant et vim eiusdem sacramenti, et quod pro aliis sponderint vel per quos ⁹ fideiussores extiterint. Illos tamen specialiter ab his officiis removendos indicamus, ne alios de sacrosancto fontis baptismate ⁹ suscipiant, nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum aliorum patroni existant, qui et communione canonica privati, et penitentiae publice sunt subacti, donec per penitentiae satisfactionem reconciliationem mereantur. Quos enim lex divina et auctoritas canonica ab ecclesiarum liminibus et a castris ¹⁰ militaribus, ne ruina sint populi sequestrat, multo magis ab his sacris ¹¹ officiis usque ad tempus poenitentiae ut iam dictum est peractum, sunt sequestrandi.

2. Ut ^b extra statuta tempora canonum baptismata non celebrentur, quia sacri canones hoc modis omnibus, nisi aliquid periculum insiterit, fieri prohibent, in tantum ut etiam eos qui alio tempore baptizantur, a gradibus ecclesiasticis arceant.

3. De ⁱ eo etiam instruendo fideles necessarium praevidimus, ut intellegant pactum quod cum Deo in baptismate fecerunt. Pactum quod cum Deo in baptismate ¹² sit, a multis ex toto, a multis ex parte transgreditur. Ex toto quippe transgreditur, quando quis ¹³ post acceptam baptismatis gratiam aut ad infidelitatem aut ad heresim aut certe ad schisma prolabitur; ex parte vero, quando quis aut ad superbiam

VARIANTES LECTIONES.

¹ interficiendis c. ² exercere c. ³ nobis c. ⁴ auxiliante c. ⁵ canatur c. ⁶ capellis c. ⁷ uestrae c. ⁸ i. e. et quid p. a. s. v. pro quibus. ⁹ i. e. fonte baptismatis. ¹⁰ et a castris corr. et a canonicis. ¹¹ militaribus.... sacris desunt c. ¹² fecerunt.... baptismate desunt p. ¹³ qui c.